二零一六年

三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產

按公平值經損益表入賬之金融資產 354,696 343,639 354,696 343,639

可供出售投資 1,170,707 515,420 1,170,707 515,420

應收貸款及利息 635,515 286,818 635,515 286,818

2,160,918 1,145,877 2,160,918 1,145,877

金融負債

計息銀行及其他貸款 4,081,274 2,208,788 4,081,274 2,208,788

就非上市可供出售債務投資、就溢利保證貼現金融工具及認購期權之公平值而言，管理層已估計採用合理可行

替代方式作為估值模型輸數據之潛在影響，並將其量化為公平值減少（採用不利假設）及公平值增加（採用有利假

設）。

181 宏安集團有限公司   二零一七年年報

二零一七年三月三十一日

財務報表附註

45. 金融工具公平值及公平值等級（續）

以下為於二零一七年及二零一六年三月三十一日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要及定量敏感度分析：

估值方法

重大不可

觀察輸入數據 幅度

公平值輸入數據

之敏感度

於二零一七年三月三十一日

非上市可供出售

債務投資

貼現現金流量法 就信貸風險貼現 9.06% 貼現率增加（減少）1%

將導致公平值減少（增加）

22,198,000港元

（22,921,000港元）

就溢利保證貼現之

金融工具

概率統計法 貼現率 10% 貼現率增加（減少）1%

將導致公平值減少

（增加）22,000港元

（22,000港元）

認購期權 布萊克－

肖爾斯期

權定價模式

無風險利率 1.08% 無風險利率增加（減少）1%

將對公平值並無重大影響

波動性 35.49% 波動性增加（減少）1%

將對公平值並無重大影響

於二零一六年三月三十一日

非上市可供出售

債務投資

貼現現金流量法 就信貸風險貼現 11.57% 貼現率增加（減少）1%

將導致公平值減少

（增加）9,855,000港元

（9,502,000港元）

182二零一七年年報   宏安集團有限公司

二零一七年三月三十一日

財務報表附註

45. 金融工具公平值及公平值等級（續）

公平值層級

下表說明本集團金融工具之公平值計量層級：

按公平值計量之資產：

於二零一七年三月三十一日

使用以下各項進行公平值計量　

於活躍市場

之報價

重大可觀察

元素

重大不可觀察

元素

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元　 　 　 　 　

可供出售投資：

債務投資 99,731 – 1,070,976 1,170,707

按公平值經損益表入賬之股本投資 299,047 41,225 – 340,272

衍生金融工具 – – 14,424 14,424　

398,778 41,225 1,085,400 1,525,403
　 　 　 　 　

於二零一六年三月三十一日

使用以下各項進行公平值計量　

於活躍市場

之報價

重大可觀察

元素

重大不可觀察

元素

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元　 　 　 　 　

可供出售投資：

債務投資 11,969 – 503,451 515,420

按公平值經損益表入賬之股本投資 289,992 53,647 – 343,639　

301,961 53,647 503,451 859,059　 　 　 　 　

183 宏安集團有限公司   二零一七年年報

二零一七年三月三十一日

財務報表附註

45. 金融工具公平值及公平值等級（續）

公平值層級（續）

於本年度，第三層公平值計量之變動如下：

千港元

可供出售投資－非上市：

於二零一五年四月一日 465,736

於損益表確認之收益總額 3,878

於其他全面收益確認之收益總額 33,837

於二零一六年三月三十一日及二零一六年四月一日 503,451

已確認衍生金融工具（附註39） 11,905

業務合併（附註37(a)） 720,000

收購 30,000

出售 (200,000)

於損益表確認之收益總額 2,519

於其他全面收益確認之收益總額 17,525

於二零一七年三月三十一日 1,085,400

於二零一七年及二零一六年三月三十一日，本集團並無按公平值計量之金融負債。

年內，就金融資產及金融負債而言，第一層與第二層之間並無公平值計量轉移，第三層亦無公平值計量轉入或轉

出（二零一六年：無）。

46. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括股本投資、債務證券、可供出售投資、應收賬款及其他應收款項、貸款及應收利息、

按金、貿易及其他應付款項、應計費用、已收按金、現金及銀行結餘以及銀行及其他借貸。

本集團金融工具之主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險、流動性風險及價格風險。董事會審核並同意管理